

	Прим.	2018	2017
Денежные потоки от операционной деятельности			
(Убыток) / прибыль до налогообложения		(2 278)	63 600
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	7, 9	16 104	13 959
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	23	391	485
Убыток от обесценения предоплат на приобретение основных средств и нематериальных активов		13	26
Восстановление списания запасов до чистой стоимости реализации		(38)	(47)
Начисление / (восстановление) обесценения основных средств и незавершенного строительства	7	55	(166)
Начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных		492	76
Изменение оценочных обязательств, нетто	17	465	(507)
Убыток / (прибыль) от переоценки справедливой стоимости производных финансовых инструментов, нетто	24	7 008	(3 015)
Убыток / (прибыль) по курсовым разницам, нетто	24	49 581	(15 867)
Прочие финансовые расходы, нетто	24	22 001	19 365
Итого потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		93 794	77 909
Уменьшение / (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных		7 663	(16 170)
(Увеличение) / уменьшение запасов		(4 353)	4 592
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и оценочных обязательств		(4 588)	(1 069)
Увеличение / (уменьшение) прочих налогов к уплате		845	(405)
Итого потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		93 361	64 857
Проценты уплаченные		(20 613)	(19 048)
Налог на прибыль уплаченный		(3 082)	(4 531)
Итого чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		69 666	41 278
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(22 375)	(15 743)
Приобретение нематериальных активов		(102)	(65)
Поступления от продажи основных средств		200	150
Займы выданные		(7 854)	(19 488)
Погашение займов выданных		6 987	9 348
Приобретение прочих финансовых активов		(34)	(99)
Продажа прочих финансовых активов		-	4 085
Приобретение компаний группы, за вычетом денежных средств		10	(10)
Поступление от продажи компаний группы, за вычетом денежных средств		20	-
Дивиденды и проценты полученные		813	592
Итого потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(22 335)	(21 230)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов	15	(117 630)	(188 555)
Поступление кредитов и займов		96 757	92 214
Поступления от выпуска облигаций	16	25 000	61 345
Плата за организацию кредитов и другие финансовые платежи		(5 224)	(1 890)
Выкуп выпущенных облигаций	16	(36 421)	-
Поступления по производным финансовым инструментам	12	1 117	742
Выплаты по производным финансовым инструментам	12	(6 992)	(8 857)
Выкуп собственных акций	14	(7 057)	(1 516)
Поступление от выпуска привилегированных акций	14	3 210	-
Платежи по финансовой аренде		(2)	(2)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(3)	(1)
Итого потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(47 245)	(46 520)
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		8 506	(1 852)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		8 592	(28 324)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13	61 783	90 107
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13	70 375	61 783

Прилагаемые примечания на стр. 11-57 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.